

2024

Kurzbericht.

Morgen kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

Volksbank
Göppingen



	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			19.045.104,18		16.804
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			4.863,04		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	4.863,04				(0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	19.049.967,22	0
2. Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitle öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			217.679.513,15		151.848
b) andere Forderungen			16.643.420,98	234.322.934,13	17.685
4. Forderungen an Kunden				1.859.497.300,76	1.752.227
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	1.109.800.982,62				(1.077.165)
Kommunkredite	11.643.753,81				(12.480)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		25.981.521,05			20.944
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	25.981.521,05				(20.944)
bb) von anderen Emittenten		541.267.740,01	567.249.261,06		550.085
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	346.209.875,35				(339.905)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	567.249.261,06	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				164.963.709,03	157.763
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			52.265.793,15		52.266
darunter:					
an Kreditinstituten	900.265,80				(900)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.062.780,00	53.328.573,15	1.063
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	1.021.470,00				(1.021)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				10.225,84	10
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				3.008.378,78	3.520
darunter: Treuhandkredite	3.008.378,78				(3.520)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			50.269,00		56
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	50.269,00	0
12. Sachanlagen				17.827.855,64	18.221
13. Sonstige Vermögensgegenstände				5.213.487,55	5.829
14. Rechnungsabgrenzungsposten				66.534,92	80
Summe der Aktiva			<u>2.924.588.497,08</u>	<u>2.748.403</u>	

					Passivseite
Geschäftsjahr					Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			23.900.128,16		23.424
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>186.687.747,43</u>	210.587.875,59	199.556
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		541.039.318,49			522.708
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>19.481.903,09</u>	560.521.221,58		91.449
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		1.427.593.877,44			1.369.844
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>363.393.014,42</u>	<u>1.790.986.891,86</u>	2.351.508.113,44	201.038
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			2.367.288,79		5.140
b) andere verbiefte Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	2.367.288,79	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				3.008.378,78	3.520
darunter: Treuhandkredite	3.008.378,78				(3.520)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				3.867.460,21	2.098
6. Rechnungsabgrenzungsposten				58.216,90	83
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			19.064.402,00		18.614
b) Steuerrückstellungen			5.809.286,00		5.898
c) andere Rückstellungen			<u>8.429.229,71</u>	33.302.917,71	8.486
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				219.810.000,00	199.524
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			40.824.879,11		38.009
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		17.445.000,00			17.345
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>40.255.000,00</u>	57.700.000,00		40.155
d) Bilanzgewinn			<u>1.553.366,55</u>	<u>100.078.245,66</u>	<u>1.514</u>
Summe der Passiva				<u><u>2.924.588.497,08</u></u>	<u><u>2.748.403</u></u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		41.056.733,20			53.797
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	41.056.733,20		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>115.647.120,29</u>	115.647.120,29		139.474
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus			
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		56.950.428,36	47.820
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>13.493.568,86</u>	12.488
darunter: in a) und b)			
angefallene negative Zinsen	877,18		(0)
2. Zinsaufwendungen		<u>31.488.222,76</u>	16.235
darunter: erhaltene negative Zinsen	33.520,75		(35)
3. Laufende Erträge aus			
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		3.501.123,60	3.002
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		1.871.763,87	1.533
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		<u>0,00</u>	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00
5. Provisionserträge		25.447.049,88	24.731
6. Provisionsaufwendungen		<u>4.751.803,28</u>	4.293
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands			0,00
8. Sonstige betriebliche Erträge			1.662.862,03
9. [gestrichen]			0,00
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			
a) Personalaufwand			
aa) Löhne und Gehälter		18.863.064,48	17.797
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>4.872.055,14</u>	4.429
darunter: für Altersversorgung	1.252.015,29		(1.240)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		<u>13.311.566,06</u>	12.926
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			1.844.290,02
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			719.483,46
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00	2.515
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		<u>1.670.793,79</u>	1.670.793,79
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		342.523,39	2.304
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		<u>0,00</u>	-342.523,39
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00
18. [gestrichen]			0,00
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			28.404.581,80
20. Außerordentliche Erträge		0,00	0
21. Außerordentliche Aufwendungen		<u>0,00</u>	0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		6.247.638,07	9.802
darunter: latente Steuern	0,00		(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		<u>118.910,33</u>	6.366.548,40
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			<u>20.286.000,00</u>
25. Jahresüberschuss			1.752.033,40
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			<u>1.333,15</u>
			1.753.366,55
27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen			
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00	0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen		<u>0,00</u>	0
			1.753.366,55
28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen			
a) in die gesetzliche Rücklage		100.000,00	100
b) in andere Ergebnismrücklagen		<u>100.000,00</u>	<u>200.000,00</u>
29. Bilanzgewinn			<u>1.553.366,55</u>